21 日召开的第六届董事会第二次会议和第六届监事会第二次会议审议通过，收购定价以符合《证券法》规定的审计机构出具的审计报告和资产评估机构出具的资产评估报告确

认的审计值和评估值为基础，经新疆天铝和交易对方协商后确定交易价格为 6,550 万元。具体内容详见公司 2023年 8月 22 日于巨潮资讯网披露的《关于公司下属全资子公司新

疆生产建设兵团第八师天山铝业有限公司收购新疆天足投资有限公司 100%股权暨关联交易的公告》（公告编号：2023-062）。

7、股份回购计划

2024 年 1 月 23 日，公司分别召开第六届董事会第六次会议和第六届监事会第五次会议，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，拟使用不低于

人民币 10,000 万元（含），不超过人民币 20,000 万元（含）的自有资金以集中竞价交易方式回购公司发行在外的部分 A股普通股股票。具体内容详见公司 2024年 1月 24 日于

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）披露的《第六届董事会第六次会议决议公告》（公告编号：2024-003）、《第六届监事会第五次会议决议公告》（公告编号：2024-

004）及《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的公告》（公告编号：2024-005）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司电池铝箔项目顺利通过 IATF16949 现场认证审核

公司下属全资子公司新仁铝箔收到 TUV SUD 管理服务有限公司颁发的 IATF16949:2016 质量管理体系符合性证明（Letter of Conformance），IATF 登记注册号：0471741-

LoC。

2、高纯铝出口关税税率调整

国务院关税税则委员会发布了《关于 2024 年关税调整方案的公告》（税委会公告 2023 年第 10 号），决定自 2024 年 1月 1 日起，对部分商品的进出口关税进行调整。公司

全资孙公司天展新材高纯铝产品 2023 年出口税率为 30%，2024 年暂定出口税率为 0%。

天山铝业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

3、天铝有限荣获国家高新技术企业证书

天铝有限荣获新疆维吾尔自治区科学技术厅、新疆维吾尔自治区财政厅、国家税务总局新疆维吾尔自治区税务局联合颁发的“国家高新技术企业证书”， 发证日期为 2023

年 12月 7 日，证书编号为 GR202365000753，有效期三年。

天山铝业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,341,490,479 50.33% 0 0 0 -1,446,682,124 -1,446,682,124 894,808,355 19.24%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 2,341,490,479 50.33% 0 0 0 -1,446,682,124 -1,446,682,124 894,808,355 19.24%

其中：境内法人持股 1,258,533,378 27.05% 0 0 0 -1,258,533,378 -1,258,533,378 0 0.00%

境内自然人持股 1,082,957,101 23.28% 0 0 0 -188,148,746 -188,148,746 894,808,355 19.24%

境外法人持股 94,063,262 2.02% 0 0 0 -19,501,042 -19,501,042 74,562,220 1.60%

境外自然人持股 2,210,100 0.05% 0 0 0 -176,200 -176,200 2,033,900 0.04%

基金理财产品等持股 1,299,730,795 27.94% 0 0 0 -388,182,002 -388,182,002 911,548,793 19.60%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,310,394,936 49.67% 0 0 0 1,446,682,124 1,446,682,124 3,757,077,060 80.76%

1、人民币普通股 2,310,394,936 49.67% 0 0 0 1,446,682,124 1,446,682,124 3,757,077,060 80.76%

国有法人持股 35,811,904 0.77% 0 0 0 -10,047,130 -10,047,130 25,764,774 0.55%

境内非国有法人持股 305,678,386 6.57% 0 0 0 1,261,227,022 1,261,227,022 1,566,905,408 33.68%

境内自然人持股 572,900,489 12.32% 0 0 0 603,361,476 603,361,476 1,176,261,965 25.29%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 4,651,885,415 100.00% 0 0 0 0 0 4,651,885,415 100.00%

天山铝业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司 2020 年重大资产置换及发行股份购买资产时向石河子市锦隆能源产业链有限公司、石河子市锦汇能源投资有限公司、曾超懿、曾超林、曾明柳、曾益柳、

曾鸿发行的有限售条件股份 2,296,122,000 股于 2023 年 7 月 6 日解除限售，具体内容详见公司 2023 年 7 月 4 日于巨潮资讯网披露的《关于部分限售股份解除限售上市流通的

提示性公告》（公告编号：2023-045）。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

石河子市锦隆能源

产业链有限公司
913,175,412 0 0 913,175,412

基于对公司未来发展前景的信心以及对公司长期投资价值

的认可，为促进公司持续、稳定、健康发展，维护公司及

全体股东利益，增强投资者信心，公司控股股东石河子市

锦隆能源产业链有限公司、实际控制人曾超林、曾超懿以

及石河子市锦汇能源投资有限公司承诺自 2023 年 7月 8 日

起六个月内，不以任何方式减持其所持有的公司的全部股

份。

2024 年 1 月 7 日

曾超懿 393,778,364 0 0 393,778,364

基于对公司未来发展前景的信心以及对公司长期投资价值

的认可，为促进公司持续、稳定、健康发展，维护公司及

全体股东利益，增强投资者信心，公司控股股东石河子市

锦隆能源产业链有限公司、实际控制人曾超林、曾超懿以

及石河子市锦汇能源投资有限公司承诺自 2023 年 7月 8 日

98,444,591 股于 2024

年 1 月 7 日解除限售

天山铝业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

起六个月内，不以任何方式减持其所持有的公司的全部股

份。

石河子市锦汇能源

投资有限公司
345,357,966 0 0 345,357,966

基于对公司未来发展前景的信心以及对公司长期投资价值

的认可，为促进公司持续、稳定、健康发展，维护公司及

全体股东利益，增强投资者信心，公司控股股东石河子市

锦隆能源产业链有限公司、实际控制人曾超林、曾超懿以

及石河子市锦汇能源投资有限公司承诺自 2023 年 7月 8 日

起六个月内，不以任何方式减持其所持有的公司的全部股

份。

2024 年 1 月 7 日

曾超林 302,061,587 0 0 302,061,587

基于对公司未来发展前景的信心以及对公司长期投资价值

的认可，为促进公司持续、稳定、健康发展，维护公司及

全体股东利益，增强投资者信心，公司控股股东石河子市

锦隆能源产业链有限公司、实际控制人曾超林、曾超懿以

及石河子市锦汇能源投资有限公司承诺自 2023 年 7月 8 日

起六个月内，不以任何方式减持其所持有的公司的全部股

份。

75,515,397 股于 2024

年 1 月 7 日解除限售

曾明柳 170,331,155 0 0 170,331,155
上市公司董事、监事和高级管理人员自实际离任之日起六

个月内，不得转让其持有及新增的本公司股份。
2024 年 1 月 15 日

曾益柳 157,228,758 0 0 157,228,758
上市公司董事、监事和高级管理人员自实际离任之日起六

个月内，不得转让其持有及新增的本公司股份。
2024 年 1 月 15 日

许敏田 60,491,306 0 0 60,491,306

董监高在任期届满前离职的，在其任期届满后六个月内，

继续遵守“离职后半年内，不得转让其所持本公司股份”

的规定。

2024 年 1 月 15 日

曾鸿 157,228,758 0

-

157,228,7

58

0 无 无

合计 2,499,653,306 0

-

157,228,7

58

2,342,424,548 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

天山铝业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

81

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
77,244

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

67,394

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 8）

0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复

的优先股股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例 报告期末持股数量
报告期内增减

变动情况

持有有限售条件的股

份数量

持有无限售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

石河子市锦隆

能源产业链有

限公司

境内非国有

法人
19.63% 913,175,412 0 913,175,412 0 质押 420,400,000